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Abstrakt 
 
Syftet med uppsatsen är att undersöka varför människan väljer att tro på New Age ideologi. Många 
människor har ett behov av att hitta andra värden än de materialistiska samt vetenskapliga. Depriva-
tionsteorin stödjer tanken att vi kan söka efter andra värden i livet. Vi har behov av att ha kontakt 
med det översinnliga. Vid känsla av maktlöshet kan behovet aktualiseras. Inom denna ideologi finns 
betoning på känslan och intuitionen som kan legitimera tron. Vidare erhåller den en positiv syn på 
människan samt innefattar en helhetssyn på både människan och världen. Till sin hjälp har det ut-
vecklats metoder och tekniker som kan användas. Toleransen är hög för mångfalden och individen 
kan välja om hon vill vara privatreligiös eller ingå i ett nätverk. För att få kunskap om attraktions-
kraften inom New Age har jag läst litteratur samt tidningar i ämnet. Detta har jag sedan försökt 
sammanställa och lyfta upp för att sedan få en bild av vad människan erfar inom New Age. 
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1. Introduktion 
 

Hinner vi människor stanna upp i dag för att reflektera över livsfrågor och våra grundläggande vär-
deringar för att eventuellt ompröva dem. Jag själv kanske kan beteckna mig som sökare med stor 
nyfikenhet över olika värderingssystem. Vi kan läsa i veckotidningar, kvällspress samt i böcker om 
New Age. Människor jag mött har antingen varit väldigt skeptiska till detta eller haft en väldig fa-
scination av spådomskonsterna inom området. Jag själv kom i kontakt med detta dels genom själv-
hjälpslitteratur men också healingkurser samt alternativa behandlingar. Frågor som väckts inom 
detta har varit om vi människor har behov av religiositet och om vi kan se på New Age som en reli-
gion. Vad är det som attraherar människor inom New Age och varför i så fall. 
 
Människan är en sökande varelse som vill leva i ett sammanhang. För en del människor utgörs 
sammanhanget av en religion. Den kan ge människan en mening och referensram för att tolka sitt 
eget och andras liv och vad som gestaltar sig inom dessa ramar. Traditionellt har livsfrågorna fått 
svar genom kristendomen men vad har hänt sen vi sekulariserats. De som söker svar på livsfrågor 
har i dag tillgång till en pluralistisk värld. I dag väljer människan själv vad hon vill tro på och inom 
denna mångfald finns New Age. Området är väldigt brett och New Age har inga tydliga skiljelinjer. 
 
1.1 Frågeställning 
 
Varför väljer människan i dag att tro på ett eller flera element ur New Age ideologin? 
 
1.2 Syfte och metod 
 
Arbetet vill påvisa orsaker till att människan attraheras av New Age men också vad det är som är 
lockande. Uppsatsen inleds med att presentera bakgrunden till vår sekularisering samt dess effekter. 
Därefter presenteras de tre centrala fenomenen för New Age trossatser som också ger en historisk 
inblick. Vidare tas frågan om det finns en efterfrågan och om vi människor är sökare efter andra 
värderingar än de materialistiska. Därefter analyseras vilka faktorer som bidrar till att människan 
söker sig till New Age för att avslutningsvis ge en sammanfattning med slutsatser av arbetet. 
 
Jag använder mig av en kvalitativ hermeneutisk tolkning då jag försöker föra upp människors erfa-
renheter till ytan genom att referera till annan forskning i ämnet. Thomas Luckmanns deprivations-
teori har använts delvis i arbetet för att förklara varför människan väljer ett religiöst sökande. Teorin 
bygger på att människan kan söka religiösa värderingssystem då hon kan känna sig privat eller soci-
alt ensam eller maktlös. 
 
Då området är brett så har min ambition inte varit att ge en heltäckande bild utan förhoppningsvis 
kan detta arbete ge en inblick och ökad förståelse varför människor tilltalas av New Age idéer. Det 
kan också noteras att det hade varit intressant med egna intervjuer vid sidan om enbart litteraturen. 
 
1.3 Forskningsöversikt 
 
Tidigare forskning inom området påträffas i litteraturen jag tagit del av, en i forskningsfronten är 
Olav Hammer, religionshistoriker vid Lunds universitet. Han har skrivit På spaning efter helheten - 
New Age en ny folktro? Detta är en väldigt bred bok om New Age som också har använts som hu-
vudkälla till detta arbete. Hammar har skrivit en överskådlig bok historiskt och vad fenomenet, tron 
innefattar. Författaren har varken tagit ställning för eller emot New Age vilket motiverar valet av 
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denna bok som huvudkälla. Mycket av tidigare litteratur inom ideologin har skrivits av anhängare 
eller direkta motståndare. 
 
Vidare har Anton Geels och Ove Wikströms Den religiösa människan använts då de har skrivit en 
väldigt bra religionspsykologisk bok om människors religiösa upplevelser ur psykologisk vinkel 
men också socialt sett. Vidare har de bidragit med beskrivningar av intensiva religiösa upplevelser, 
hur sambandet mellan religion och hälsa ser ut men också forskat angående nya religiösa rörelser. 
Ove Wikströms har också författat Att se det dolda - Om New Age och Ockultism inför Millennie-
skiftet. I denna ges en beskrivning av vilka behov som tillfredsställs genom att vi kan söka oss till 
en ideologi som New Age och varför många intresserar sig för fenomenet i denna tid. 
 
Liselotte Frisk har med sin avhandling Nya religiösa rörelser i Sverige – Relation till samhället och 
världen, anslutning och engagemang bidragit med analyser baserade på intervjuer av 237 medlem-
mar ur olika nyreligiösa rörelser i Sverige. Hon bidrar med en historisk samt sociologisk beskriv-
ning och diskussion angående rörelserna. 
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2. Samhällsförändringar 
 
Genom tiden har den kollektiva religiösa tankestrukturen fått ge vika för det rationella tänkandet. 
Rationaliteten har avvisat det religiösa tänkandet och Gud. människan har på så sätt gjorts myndig 
att tänka själv, bli herre på jorden för att i vårt postmoderna samhället få verka utifrån sin individua-
lism. 
 
2.1 Upplysning 

 
Genom renässansen och humanismen hade kulturen börjat frigöra sig från kyrkan. Genom upplys-
ningen fullbordas denna sekulariseringsprocess. Samhället inrättades inte längre av religiösa princi-
per utan kultur och samhälle kom att utvecklas enligt människornas givna lagar. Religionen fick nu 
leva vid sidan om världen och kom att bli en privatsak, inte längre statens angelägenhet.1 
 
Det vetenskapliga och människans förnuft användes för att skapa en sammanhängande världsbild. 
De kristna lärorna sågs som irrationella vilket bildade människor skulle lämna bakom sig. Upplys-
ningens rationalism och tilltron till vetenskapen har sedan dess haft dominerande ställning som 
världsbild.2 
 
2.2 Sekularisering 
 
Begreppet i sig definieras olika, en del ser det som samhällsfenomen där kyrkan har tappat sin auk-
toritet medan en del syftar begreppet till att vi inte längre tror på övernaturliga ting. Enligt den först-
nämnda definitionen så var differentieringsprocessen efter industrialiseringen ett bidrag till att andra 
institutioner än kyrkan fick samhälleliga funktioner i sjukvård, socialvård, skolor och ansvar för 
folkbokföringen.3 
 
Peter Berger menar att hela människans tillvaro har drabbats av avmystifiering men också om av-
sakralisering i samhället. Det som traditionellt varit mystik och heligt fanns i kyrkan. Vår vardag 
har tappat kontakt med det heliga men i och med sakraliseringen låter vi andra ting bli vår egen he-
lighet såsom idrott, pengar, makt för att nämna något. Kristendomen har bidragit till avmystifiering 
då det transcendenta centraliserades till kyrkan och samhället kallades världen. Avsakraliseringen 
fortsatte inom ekonomi, utbildning, politik, familj och att vi sanerar antalet helgdagar i almanackan 
som har religiös anknytning.4 
 
Den andra definitionen av sekularisering syftar på nedgång i tankesystem där övernaturligas exi-
stens ingår. Stark och Brainbridge, religionssociologer menar att samhället inte har sekulariserats 
utan att religiös tro tar sig andra uttryck i dag genom religiös väckelse och intryck från nya former 
av religiositet. De motiverar teorin med att de nya religiösa rörelserna har ökat där konventionella 
religioner har minskat.5 Hammar för ett liknande resonemang, han menar att religionen tar sig andra 
uttryck än tidigare och att framväxten av New Age passar in i det moderna samhället där vi inte ser 
oss människor som ett kollektiv utan individens olikheter får ta plats. Vi kan blanda både rationellt 
tänkande och tänkande som inte bygger på förnuftsresonemang eller avstå från ett färdigt trossy-

                                                 
1 Tergel, A. (1973), s. 403. Från Jesus till moder Teresa, Stockholm: Verbum 
2 Hammer, O. (1997), s. 17-18. På spaning efter helheten. New Age – en ny folktro? Stockholm: Wahlström & Wid-

strand 
3 Gustafsson, G. (1997) s. 231 Tro, samfund och samhälle, Örebro: Libris 
4 Ibid. s. 227 
5 Frisk. L. (1993) s.11 Nya religiösa rörelser i Sverige, Åbo: Åbo akademis förlag 
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stem.6 Religionssociologen Thomas Luckmann menar att religionen inte har försvunnit eftersom 
människan har ett grundläggande behov av att känna vördnad och helighet. Hon behöver dessa tran-
scendensupplevelser, människan söker fortfarande upplevelser som kan bryta det jordiska och att 
människor vill försöka påverka sina liv.7 
 
2.3 Idéer som lever vidare – New Age rötter 

 
Tre historiska fenomen har haft en central roll för New Age trossatser. Dessa är teosofin jungianis-
men och motrörelser på 60-70-talet.8 Vid sidan om dessa finns ockultism, gnosticism, och öster-
ländska religioner som bidragit med idéer som omtolkats och blandats med annat material med ti-
den. Teosofin samt jungianismen beskrivs i detta kapitel, motrörelserna däremot i stycket om da-
gens New Age. 

 
Vid sidan om upplysningstänkandet levde trots allt religiositeten, mystiken samt ockultismen vida-
re. Den reduktionistiska och mekaniska synen på livet har verkat alienerande och skrämmande på 
en del människor. Enligt Hammer är det en anledning till att intresset för icke-kristen religion aldrig 
dog ut utan kom att riktas mot att omforma österländska religioner som kom till Väst via missionä-
rer.9 

 
Spiritism och teosofi som spreds på 1800-talet kom inte med något nytt idéhistoriskt sett, utan de 
var trender som hade undertryckts. Under romantiken ville människor lyfta fram känslan till skill-
nad mot den rationella synen och teosofin var ett instrument att använda. Teosofi och mystik drog 
till sig sympatisörer. Teosofin var en stark kulturströmning sent 1800-tal vilken introducerades av 
Helena Blavatsky 1870. Hon var i kontakt med gnosticism, mysterieskolor, ockulta läror och öster-
ländska religioner som hinduism, buddhism och tibetanism. 
 
Blavatsky tog mest intryck av det österländska och gjorde en egen tolkning och syntes av allt mate-
rial. Föreställningar inom New Age såsom karma, reinkarnation kommer via henne men också den 
gnostiska tanken att människan emanerar från en ursprunglig källa. Teosofin var en komplex lära 
som skulle hjälpa människan att korta ned avståndet mellan vetenskap och tro. Vidare att den gav 
löften om människans slumrande krafter som via upplysning skulle ge henne tillgång till univer-
sums allvetande. 
 
Ockultismen i sin tur har haft mindre betydelse men den har dock bidragit till ett förnyat intresse för 
tarottolkning och astrologi till dagens anhängare. Lärorna hade udda förespråkare men vändningen 
kom i och med Jungianismen i början på 1900-talet.10 
 
Jungs teorier och metoder har använts som försvar för New Age världsbild.11 Jung hade en annan 
syn på människan och det omedvetna då han såg det omedvetnas potentialitet samt individualismen. 
Den unika människans mål är att gå igenom individuationsprocessen, att bli en hel människa. Jung 
uppmuntrar till att våga se sina egna mörka sidor och inte förtränga eller projicera dem utan lära 
känna dem och integrera dem i sin person. Denna process kan göra ont men priset är mognad och 

                                                 
6 Hammer, O. (1997) s. 289ff. 
7 Wikström, O. (1998) s. 39 Att se det dolda, Borås: Natur och Kultur 
8 Hammer, O. (1997) s. 25 
9 Ibid. s. 67-68. 
10 Ibid. s. 46. 
11 Hammer, O. (1997) s. 59. 
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insikt. Denna tanke om människans potentialitet, det unika samt vägen till mognad finns inom New 
Age. 
 
Jung har en holistisk syn på människan då han ser de sociala, biologiska samt de andliga sidorna. 
Allas väg är unik men han menar att vi kan ta lärdom av mänsklighetens erfarenheter. Till detta kan 
Jungs skrifter användas men också egna drömmar. Drömmarna kan visa det omedvetna kollektivets 
erfarenhet. I arketyperna finns en okänd del som fungerar som en magnet vilken drar till sig bilder, 
drömmar som manifesteras i vardagslivet.12 
 
Jung talar vidare om synkronicitetsprincipen, sammanträffanden som sker. Främst i kris aktualiserar 
människan denna princip. Hon möter den eller det hon behöver just då för hennes utveckling. Jung 
menar att yttre händelse återspeglar de inre och att detta redan upptäckts i t.ex. astrologi13 Wikström 
instämmer i att New Age innehåller element ur gamla ockulta, gnostiska och esoteriska läror som 
kombineras med vår tids intresse för psykologi, helhet samt ekologiskt tänkande.14 
 
2.4 Vår tids New Age 
 
På 50-talet gror den humanistiska psykologin och den motsätter sig den mekanistiska synen på 
människan. Maslow grundlade idéerna om människans själförverkligande där hon skulle använda 
sina resurser till att växa, arbeta, skapa, uppleva kärlek och välbehag. Carl Rogers och Rollo May 
utvecklar också teorier och metoder att använda för själförverkligande. Dessa idéer ledde till nya 
terapiformer och dess idéer finns inom New Age.15 
 
Maslow talar om intensivupplevelser då människan mognar och känner att livet är meningsfullt. 
Dessa inre upplevelser kan stimuleras med droger som kommer in i bilden, i början användes de i 
experiment för att få hallucinationer eller visioner för att eftersom spridas till folket. 
 
Andra terapier med österländska influenser och den humanistiska psykologin håller den alternativa 
världsbilden vid liv. I slutet på 50-talet börjar allt fler unga konstnärer och intellektuella vända ryg-
gen mot det materialistiska samhället. Bohemkvarter uppstår i New York och San Fransisco. De 
föraktar vardagslivet, materialism och söker i stället ögonblick av extas samt har intresse för ex. 
buddhism, astrologi och magi. Deras tänkande sprider sig till ungdomar på 60-talet och Hippiekul-
turen föds. Protester mot samhället syntes i politisk aktivitet eller som hippie och religiös sökare. 
Människor ville skapa en egen livsstil där österlandets influenser blandades med västerlandets ock-
ultism, astrologi, tarot, alternativmedicin o.s.v. Nu utövade man andlighet, var i kontakt med osyn-
liga energier, krafter och väsen. Drogerna bidrog till att människorna såg visioner och fick religiösa 
och mystiska tankar men farorna med drogerna uppmärksammades och i början på 70-talet tog den-
na drogliberala tid slut. 
 
Böcker som bidrog till västerländskt anpassad hinduism och yoga skrevs och det alternativa tänkan-
det spreds av bland annat The Beatles. Idéerna var inte nya men 60-talet bidrog till religiös syntes 
där sökande och individualism var ett led i att skapa det andliga smörgåsbordet. 60-talet bidrog med 
de flesta terapier, meditation, österländs mystik och annat som finns i dagens New Age vilka enligt 
Hammer nu har trettio års historia bakom sig.16 

                                                 
12 Ibid s. 49 ff. 
13 Ibid. 59  
14 Wikström, O. (1998) s. 7  
15 Hammer, O. (1997) s. 73 
16 Hammer s. 77ff. 
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Idag finner man ofantligt mycket som man kan plocka ihop till sin egen tolkning och välja själv 
utifrån metoder som passar individen. Allt kan ej beskrivas i detta arbete men en lista kan presente-
ras. 
 

- Österländska religioner 
- Häxor och nyhedendom – keltisk tro, Asatro 
- Healing och andra terapier 
- Spådomar och vishetsläror - astrologi, tarotkort och I Ching 
- Kanalisering 
- A Course in Miracles 
- New Age och sekter - Osho 
- Parapsykologi 
- UFOn- andliga budskap från rymden 
- Populärkultur med speciell musik, böcker, vegetarianism17 

 
Icke-kristna idéer har alltså levt vid sidan om den traditionella religionen genom tiderna. Då roman-
tiken blommade sökte människor tillbaka till känslan som förkastades av det rationella tankesyste-
met. Det rationella ansågs alltför mekaniskt enligt många människor och ända till vårt sekel har det 
funnits förespråkare av att vi människor kan behöva kontakt med helighet, transcendens och känsla. 
Människan har fått en auktoritet och kom att ifrågasätta vårt mekanistiska samhälle på femtio-
sjuttiotalet. Människans nyfikenhet inför andra värderingar stimulerades med hjälp av droger då 
dessa hjälpte henne att nå transcendenta upplevelser. Sextiotalet kom att bidra med synkretism av 
österländska och västerländska idéer där sökaren själv kunde tillvarata det som passade just henne. 
 

                                                 
17 Ibid s. 5ff. 
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3. Den sökande människan 
 
Vi människor vill ha ett referenssystem att tolka oss själv samt livet runt oss. Detta referenssystem 
kan ge mening åt händelser, förklarar vår plats i tillvaron, bekräftar oss som individer samt placerar 
allt i ett sammanhang. Genom meningssystemet kan vi reflektera och konstruera vår egen verklig-
het. Det har tidigare i arbetet nämnts om Luckmanns teori om människans behov av transcendenta 
upplevelser, för en del människor skapar religiösa system mening. Andra kan däremot ha den ve-
tenskapliga tron, politiska ideologier, medan några kanske en finner sitt referenssystem inom gräns-
landet mellan psykologi och religion. 

 
Genom sekulariseringen har tilliten till den klassiska heligheten försvunnit men Wikström anser att 
den ontologiska törsten finns kvar. Vi fortsätter vårt sökande efter hållpunkter och mening. 
Gudomens kraft ligger på folket och detta kan bland annat ses i ord som demokrati men även att 
människan och naturen är helig eftersom vi själva har kommit överens om detta. 
 
3.1 Vem söker sig till New Age 
 
Frisk skriver att det finns två grupper inom New Age, ett ockult-intuitivt samt ett terapeutiskt-
intellektuellt-österländskt. Det ockulta spåret attraherar fler kvinnor och lågutbildade medan den 
andra lockar fler män och högutbildade.18 
 
Wikström i sin tur urskiljer fyra typer där den första kallas konsument. Hon söker häftiga upplevel-
ser som kan nås genom ex. kanalisering och kreativ visualisering. Därefter talar han om människor 
som söker underhållning och hänvisar till spådom i händer, tarotkort eller läsa kabbala som är ju-
disk mysticism. De ser detta som någon slags sällskapslek som sällan påverkar det egna livet. Vida-
re finns det sökare som utövar meditation, går på seminarier, möten, har riter och upplever inre and-
lig förvandling. Slutligen finns den troende som kan leva och tolka sitt liv via ex. Martinus kosmo-
logi, eller upplever att de får ett rikare liv via att läsa Shirley MacLaines böcker eller att leva efter 
James Redfields bok ”Den nionde insikten” De som är troende är relativt färre än tillfälliga besöka-
re inom New Age. Wikström avslutar med att New Age innehållet tycks mest tilltala människor i 
livskriser, de som känner sig maktlösa samt människor söker efter livets mål och mening.19 
 
Beträffande konsumenter som söker till New Age kanske individen får utlopp för dessa upplevelser 
även utanför New Age. Möjligen har hon inte någon direkt ingen religiös anknytning om man rela-
terar till visualisering. Detta kan utövas vare sig man vill kalla sig för New Age sympatisör eller 
inte. Metoden finns inom populärpsykologin och det är kanske upp till individen om man vill integ-
rera teorin inom new Age. Den som söker underhållning och spänning har en stor marknad att välja 
utifrån. Denna grupp är troligen de tillfälliga besökarna som inte har en djupare tro på att konsulta-
tioner hjälper den enskilda utan provar på för att det är roligt. Denna grupp liknar Frisks definition 
av den ockult-intuitiva gruppen som mest attraherar kvinnor och lågutbildade grupper. 
 
Sökarna och de troende tror att idéerna påverkar människan och dess helhet. De vill känna inre för-
vandling och integrera tankarna i olika grad i sitt eget liv. En del mediterar, går på seminarier för att 
utbyta tankar och få nya idéer medan en del har djupare tro och lever fullt efter sina egna principer 
utifrån litteratur och metoder som plockats ifrån New Age floran. 

                                                 
18 Ibid 
19 Wikström, O. (1998) s. 25 ff. 
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Här har vi människorna som kan leva med två världsbilder. Den rationella och den transcendenta. 
Genom att leva på detta sätt kan man få vara aktiv och känna ett engagemang i sitt liv. Det passar 
den Jungianska livsstilen då människan ska gå igenom integrationsprocessen där hon själv söker 
förvandling och helhet. Wikström resonerar på samma sätt som Luckmann då han säger att New 
Age kan tilltala människan i kris. Att det just är New Age idéer i stället för någon annan tro behand-
las i stycket om individualism och helhet samt i sammanfattningen. 
 
3.2 Efterfrågan 

 
För att ta reda på hur många som tror på en eller flera av New Age föreställningar gjordes en under-
sökning i Sverige 1992-1994. Undersökningen presenterades av Ulf Sjödin och den omfattade 
gymnasieungdomars svar på trosfrågor. Vid sidan om denna gjorde IMU en liknande undersökning 
bland vuxna. Hammar påpekar att ett nedslag i arbetet visar att nyreligiösa tankar inte är marginella 
i Sverige. Han syftar på statistiken och menar att det om denna statistik överföres på hela folket har 
vi närmare två miljoner människor som tror; medvetet eller omedvetet på ett eller flera av New Age 
element. Om man jämför med antalet tillfrågade som anser sig traditionellt kristna så blir siffrorna 
än mer markanta. I detta fall beroende på ålder anser bara fyra till tio procent att de identifierar sig 
som kristna. Hammar säger att New Age som livsåskådning gått om den traditionella kristendomen 
och dessutom med god marginal.20 
 
Wikström och Geels tar också upp några undersökningar där ungdomar uttrycker tro på paranorma-
la ting, högre makter och någon form av liv efter döden. De avslutar med att säga ”särskilt attraktiva 
är sådana oprecisa alternativ som överlåter tolkningen av innebörden till den enskilde.”21 
 
Gustafssons diskussion däremot kring New Age ideologin pekar på att det är tveksamt om den nå-
gonsin haft större betydelse. Gustafsson syftar på att människor med intresse för denna ideologi 
som vetenskapligt alternativ har kunnat söka sig till universitetens tvärvetenskaper och andra cent-
rum. Den som har varit intresserad av samhällsförändringar har kunnat söka sig till Miljörörelsen 
och människor med intresse för det egna jaget har kunnat söka sig till olika terapier. Vad som kan 
konstateras är att det finns en marknad för den omfattande litteraturen och alternativa läkekonster 
skriver Gustafsson. Rent allmänt finns det dock ett intresse bland hela befolkningen i frågor angå-
ende kropp och hälsa.22 
 
Människan behöver ett referenssystem och i vårt samhälle får individen ta plats och därigenom vara 
den som tolkar just sina skeenden själv. Ofta utlöser kriser ett sökande efter nya värderingar och 
meningsskapande riter att tillvarata i tider av kaos. Inom New Age finns det element för både de 
som har ett rationellt tänkande i form av självhjälpsterapier, massage o.s.v. men också trossatser till 
dem som tror på transcendens. Det finns element för olika människor inom rörelsen, människor får 
själv känna vad som känns rätt att anamma och välja om man vill vara en tillfällig besökare eller om 
man vill integrera idéerna i sitt framtida liv. 
 

                                                 
20 Hammar, O. (1997) s. 24-25 
21 Geels, A., Wikström, O. (1999) s.359 Den religiösa människan, Finland WSOY: Natur och Kultur. 
22 Gustafsson, G. (1997) 
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4. New Age som religion 
 
New Age kan studeras religionshistoriskt och sociologiskt som vilken annan trosinriktning. Man 
kan se på ritualer, föreställningar, historiken, etiska värden, konkreta påståenden och myter. Vidare 
kan man se hur föreställningarna legitimeras, dess konsekvenser samt vilken plats de tar i indivi-
dens liv och i samhället. Det speciella med New Age är att man kan men inte behöver tro på allt 
inom området utan människan väljer själv. Toleransen är hög för just mångfalden. För människor 
som ex. har kristendom som förebild om hur en religion ska se ut kan detta verka underligt då de 
själva har en gemensam fastslagen lära om deras trosföreställning.23 
 
Inom New Age finner man bland annat myten om att vi lever i en ny tidsålder, ritualer i form av 
diverse olika metoder, heliga skrifter såsom A Course in Miracles. Vidare kan kristaller ses som 
helande föremål. Delfinen är ett heligt djur då den anses vara telepatisk och helande för människan. 
Heliga platser finns i Skottland och Arizona. Vidare finns musik och litteratur inom ideologin. 
 
4.1 Världsbild och historiesyn 
 
Världsbilden grundas i insikter som man fått genom meditation - inte genom en given trossats. New 
Age kan ses som en religion även om det inte finns en fastslagen gemensam kärna samt mångfal-
den, New Age jämförs ofta med Hinduismen. New Age genomsyras av en kraft eller energi som 
binder människan samman med kosmos. Allt är en helhet och ett levande väsen, det innefattar män-
niskor, djur, växter, natur, världen och kosmos. Allt detta ingår i en andlig utvecklingsprocess till 
skillnad från den sekulära världsbilden. Jorden är en del av helheten som människan har skövlat till 
följd av det moderna samhällets massproduktion men också till följd av vårt kristna arv, att vi sett 
oss som skapelsens krona.24 
 
Genom att lära sig ett nytt tänkande där ekologi och andlighet ingår kan människor läka förhållan-
det till det vi skadat. Den antika tanken finns om goda och sämre tider. Den nya tiden kommer och 
vi kan läka helheten och det goda kommer att segra. Enligt vissa anhängare finns det varelser i 
Kosmos med högre intelligens och utvecklingsnivå som förmedlar kunskap och insikter till en del 
anhängare. Historiesynen är cirkulär, reinkarnationstron existerar inom New Age. Människan lever 
flera liv där hon för varje gång får nya erfarenheter och läxor, innan hon går vidare uppåt till den 
ursprungliga källan. Jorden och hela solsystemet omskapas också då allt kretsar i cykler. 
 
4.2 Gudsbild 
 
Kraften kan ses som gudom och den finns i människan, den är immanent då den finns i det skapade 
till skillnad från kristendomens transcendenta Gud. Inom New Age talar man om en kraft. Man ser 
panteistiska drag då denna kraft eller medvetandet är inom människan samt i hela kosmos. Gud är 
opersonlig och polyteismen framträder också, det finns flera slags andar eller högre utvecklade vä-
sen. Inom New Age talar man inte om gudar eller tro på sådana utan språket kretsar kring kunskap 
och att man får del av andligt medvetande via de upplysta väsendena.25 
 
G. Gustafsson menar att en stor majoritet av New Age utövarna har en form av gudstro och många 
tror också på en personlig Gud inte bara som någon slags kraft. Många ber och mediterar. Han 

                                                 
23 Hammer, O. (1997) s. 17  
24 Hammer, O. (1997) s. 17-18 
25 Wikström, O. (1998) s. 20 
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tillägger att andelen av New Age medlemmar som är medlemmar av Svenska kyrkan är lika många 
som inom hela svenska folket.26 
 
4.3 Människosyn 
 
Inom New Age står människan i centrum, hon är en skapare av sitt eget liv och hon har en gnista av 
gudomlig kraft i sig.27 Hennes medvetande skapar de yttre omständigheterna för hennes liv. Hon är 
en del av hela kosmos och alldeles unik. Människan har således en alldeles speciell plats i helheten. 
För att veta sin plats kan hon använda sig av olika tekniker, t.ex. meditation för att få insikt om det. 
Kunskap kan hon också få på intuitiv väg. Varje liv medför nya erfarenheter och läxor. Tron på att 
människan genomgår en andlig utveckling där människan ska lämna sitt materialistiska tänkande 
florerar också bland New Age anhängare och avslutningsvis efter alla inkarnationer ska hon slippa 
materien och komma tillbaka till sitt urhem.28 
 
4.4 Psykoreligion 
 
Populärpsykologin utgår från att människan är andlig. Antagandena om dessa resurser i oss beläggs 
med vetenskapliga termer genom att de hänvisas till vad hjärnforskare har kommit fram till angåen-
de hjärnans potentialitet. Vidare kan detta relateras till antropologier ur mystik eller annat esoteriskt 
tänkande ex. tankar från Indien. Vissa populärpsykoterapier, ex. den transpersonella psykologin har 
kommit fram till terapier som framkallar alternativa medvetandetillstånd. Via meditation, hypnos, 
massage eller minnesresor kan man nå den kollektiva transcendenta nivån, man når mystika upple-
velser. 
 
Wikström säger att vissa inom populärpsykoterapin blandar filosofi, hinduiska o kinesiska religiösa 
uttryck med kroppsmeditationer och därför kan dessa terapier liknas religiös förmedling till skillnad 
från psykologisk behandling.29 Det är svårt att skilja åt vad som är tro respektive psykoterapi i me-
toderna. Metoderna kan vara effektiva men han fortsätter med att de inte bygger på vetenskap utan 
på terapeutens intuition samt den sökandes tilltro till teorin för gällande behandling. Psykologin kan 
psykologisera moral och religiositet och knyta an den till sin gällande teori. 
 
Vidare finns det också s.k. terapier med starka känslomässiga upplevelser som kan uppträda vid 
gruppsessioner - en del vill kalla dess för transcendenta då de upplever en förening av sig själv med 
kosmos eller som mystikupplevelse. Maslow talade om intensivupplevelser då människan mognar 
och känner livets mening vilka kunde stimuleras med hjälp av droger. Human psykologin betonar 
individens kreativitet. Carl Rogers och Maslow är företrädare för denna syn. Efterföljare till dem 
finns där upplevelserna beskrivs och tolkas mer religiöst.30 
 
Toleransen inom rörelsen är stor då man kan men inte behöver tro på allt som finns inom ramarna. 
Ramarna utgörs möjligen av den aktuella människan om man ser till en del av terapierna som 
nämnts. Du själv avgör eller känner om du har upplevt kontakt med mystik, transcendens eller om 
det bara ska kallas för kroppsterapi. Som Wikström har nämnt är det svårt att se var skiljelinjen 
mellan psykoterapi och tro går. Intuitionen och känslan betonas inom New Age och möjligen kan 
människan då använda denna till att legitimera sin tro om det är fallet för just denna individ. 

                                                 
26 Gustafsson, G. (1997) s. 127 
27 Hammer, O. (1997) s 200 
28 Ibid. 18 ff. 
29 Geels A., Wikström, O. (1999) s. 314 
30 Ibid s. 313 
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5. Faktorer bakom människans sökande till New Age 
 
Det har av och till i arbetet nämnts om individualiteten som rättesnöre för vad människan ska tillva-
rata i denna rörelse. Här vill jag analysera och reflektera mer ingående om varför New Age attrahe-
rar människor. För det första betonas känslan och intuitionen inom New Age och detta kan attrahera 
sökare och kanske främst kvinnor då vi traditionellt anses vara mer i kontakt med våra känslor än 
män. Man utgår ifrån att det ska kännas bra för den enskilde för att sedan ta ställning till vad man 
ska tro på. Valfriheten kan upplevas större då man kan utgå utifrån sin egen känsla av vad som är 
ens egen sanning i stället för att tro på en redan färdig trossats som någon auktoritet skrev för tusen-
tals år sedan. Visserligen kan det för några vara lättare att tro på något givet och inte själv ta ställ-
ning utan tro fast det inte känns behagligt alla gånger. Tron på en given sanning som en institution 
har instiftat kan vara viktigare för att legitimera sanningen i förhållande till den personliga känslan. 
 
Vidare har dagens nyandliga människa inte socialiserats in i sina föräldrars religion. Det är då en 
följd av att vi lever i ett sekulariserat land där kristendomen har tappat sin auktoritet och att vi via 
skolan fått en vetenskaplig världsbild att orientera oss efter. I botten kan sökaren ha en vag icke-
officiell religion i kombination med sökande, Frisk kallar detta privatreligiös. Denna vaga livs-
åskådning kan ersättas med idéer från New Age. Då den enskilda människan har haft något problem 
kan hon ha varit lättexponerad för dess idéer.31 Hon kanske vill ha enkla svar på svåra frågor samt 
känna den positiva kraften inom ideologin som kan hjälpa henne vidare för att få till en förändring i 
sitt liv. 
 
Deprivationsteorin erbjuder ett liknande resonemang där människans förväntningar inte överens-
stämmer med vad livet har att ge. Känslor av maktlöshet, ensamhet eller vantrivsel kan få männi-
skan att söka religiösa lösningar. Ensamheten kan vara ett led i att familjeinstitutionen har föränd-
rats just på grund av avsakraliseringen i vårt samhälle. 
 
Den relativa deprivationsteorin där samhället kan vara i kristid kan också bidra till ett andligt sö-
kande. Om det råder ekonomisk kris kan ex. individen bli arbetslös, få sämre ekonomi eller känna 
sig socialt maktlös som kan leda till att denne vänder sig till sökande efter andra värden. Inom New 
Age lovas enkla lösningar, människans potentialitet lyfts fram, positivt tänkande och framtidsutsik-
ter kan förutses. Framtiden kan nu tyckas vara mer trygg via ex. konsultation av tarottolkare eller 
klärvoajans.32 
 
5.1 Individualism 

 
Som tidigare nämnts så är människan i centrum inom denna ideologi, livet har kallats för ett projekt 
där man själv är den aktiva skaparen. Individen av idag värdesätter sin frihet och inom New Age får 
hon utlopp för detta då egna önskningar och intressen styr vad hon vill plocka ihop. Wikström skri-
ver att när färre tror på den kristne Guden så finns det en tendens till att vi väljer en privatiserad och 
selektiv teologi. Vi är religiösa på vårt eget sätt genom att individen plockar ihop de ingredienser 
som tilltalar en känslomässigt. Detta är viktigare än att föreställningarna behöver legitimeras av 
någon institution.33 Här är det ingen annan som sätter upp regler i form av ett färdigt trossystem att 
leva efter. Man har själv valfriheten att tro på det som känns relevant och ger mening i livet. Käns-
lan och intuitionen går före som tidigare har nämnts i arbetet men också att hon själv kan reglera 
takten på sin individuella väg. Detta kanske också ger en känsla av att ha kontroll över sitt eget liv. 
                                                 
31 Monika Katarina Frisk, Energivågen. Nov-Dec nr. 2001 s. 20 
32 Hammer, O. (1997) s. 307 
33 Wikström, O. s. 14 
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Hon kan komma och gå som hon själv vill, ha religionen som en privatsak eller söka likasinnade. 
Då detta inte är någon institutionsreligion kan hon också vara mer anonym om hon vill. Ett uttryck 
för individualismen är att det är vanligt med meditation och bön.34 
 
Tanken är tilltalande då man kan leva ut sin individualitet med diverse olikheter som vi människor 
har till skillnad från tiden då vi levde som ett kollektiv. Jungianismen inom New Age stödjer tanken 
men det kan noteras att litteraturen har en outtalad ideologi där människans sociala miljö, arv och 
kontexten inte alltid finns med i författarnas perspektiv. 
 
En författare, Wayne Dyer menar att människans tankar formar hennes liv. Den som inte upplever 
framgångar har sig själv att skylla på grund av sitt eget tankesätt och det kan vara ett cyniskt sätt att 
se på människan. Den svage, mobbade blir i detta fall utpekad påpekar Hammer. Den extrema indi-
vidualismen gäller då människan skapar sig själv men också sin omvärld. Själen väljer sitt öde in-
nan den manifesterar sig i en kropp. Det finns någon slags högre mening även med tragiska livs-
öden.35 Detta blir lite motsägelsefullt om en del av litteraturen talar för helhetstanken medan det 
sociala och människans arv utelämnas av en del författare. 
 
5.2 Upplevelser 
 
Som tidigare nämnts så har Frisk delat in utövarna i två kategorier. Ser man utifrån dessa finns det 
skillnader i om man är passiv respektive aktiv. Lars Ahlin instämmer i Frisks resonemang och me-
nar att den passiva människan kan se sig själv som ett objekt där opersonliga krafter bestämmer 
hennes livsramar. Ahlin drar paralleller till folktro då människan underordnar sig överordnade kraf-
ters påverkan, där människan är maktlös eller inte har valfrihet och kontroll över sitt eget liv. Ödes-
tro dominerar inom denna grupp. 
 
Den aktiva däremot har själv makt över sitt liv samt en stark individualistisk självbild. Med hjälp av 
massage och olika terapier kan hon få bättre självkänsla, intuition och hitta sina egna möjligheter 
till att forma sin verklighet, tilläggas kan att Ahlin här hänvisar till artiklar som undersökts 
SvD/Idag sida under 80-talet. Han menar att en ny medelklass generation med alternativ tolkning 
och egen frigörelse sökte terapierna.36 
 
Oftast ser man ett personligt engagemang där man kan ha intensiva upplevelser av att vara i kontakt 
med den transcendenta nivån. 60-talet bidrog till ett sökande efter dessa upplevelser med hjälp av 
droger. Får man tro på Thomas Luckmanns teori om att vi har behov av något som kan bryta det 
jordiska så vill vi ha dessa upplevelser fortfarande. Deprivationsteorin kan förklara att vi idag söker 
alternativa tankesätt då vi kan känna oss maktlösa antingen privat eller socialt. Terapierna och idé-
erna inom New Age kan då bidra med att människor kan känna mer mening i sin tillvaro genom 
häftiga upplevelser. Här aktualiseras den humanistiska psykologin där tanken om människan kreati-
vitet med olika metoder används för personlig utveckling. Marknaden är stor där nya metoder dyker 
upp som håller liv i upptäckarglädjen 
 
Språket inom New Age kan ge känslor av nostalgi. Nyshamanism beskrivs som gammalt, exotiskt 
och naturligt men man kan också uppleva nostalgi då metoder påstås ha använts i tusentals år av 
naturfolk. Vidare kan man få tvärsäkra och enkla svar. Ett vetenskapligt svar kan vara mycket mer 

                                                 
34 Frisk, M. K. (2001) s. 20 
35 Hammer O (1997) s. 201 
36 Frisk, M. K. (2001) s. 20 
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svårt att först än vad beskrivningar i astrologi eller visualiseringshandböcker. Hammar exemplifie-
rar med ”Lejonet är utåtriktat … Tankar är subtil energi”. 
 
Beträffande healing och visualisering är de också enklare idéer att ta till sig än fysiologi eller psyko-
logi. Inom healing manipulerar man energier och visualisering jämförs med magiskt tänkande. Vi-
dare är konflikter, enligt en av de stora författarna James Redfield bara en kamp om livsenergier till 
skillnad från.37 En förklaring i stället för flera andra teorier om konflikter. 
 
Vi människor utsätts för mycket information och förväntas ständigt att ta ställning i olika frågor och 
förutom att språket väcker nostalgin i oss kan det också bara vara befriande att få enkla svar som vi 
inte alltid orkar ifrågasätta, vidare kan den som uttalar sig på ett övertygande sätt bekräfta för indi-
viden om att det är rätt sanning. 
 
Vidare kan man göra karriär inom sitt intresseområde om man har de ambitionerna. Många korta 
kurser hålls, ofta helgkurser. Den stora mängden litteratur gör att man kan förkovra sig inom det 
man är intresserad av. Alternativa skolor som Axelssons i Stockholm och Göteborg tillhandahåller 
också utbildningar. Vill man kan man alltså vidareutbilda och utveckla sitt intresseområde. 
 
5.3 Helhetssyn 

 
För de flesta är poängen med nyandligheten just det att man inte behöver välja ett slutet system. 
Som tidigare nämnts i arbetet så kan människan integrera både rationellt och icke-rationellt tänkan-
de till en helhet. Om man inte helt har avskärmat sig från vår vetenskapliga värld så kan man dagen 
kan man leva i den rationella sfären för att på fritiden helt ägna sig åt det andra tänkandet.38 
 
Den vetenskapliga synen på människans hälsa attraherar ej alla utan många efterlyser en helhetssyn 
inom sjukvården. Människan studeras biomedicinskt där orsakerna till diverse symptom inte alltid 
ses över. Sjukvården har dock godkänt akupunktur som tidigare ansågs som alternativterapi. Många 
vänder sig till alternativmedicinen där ett helhetstänkande råder, kropp, själ men också anden integ-
reras. Löften om bättre hälsa kan fås i form av att man ska återställa balansen i kroppen. 
 
Massmedia har också bidragit till att lärande utanför de traditionella skolorna finns. De pedagogiska 
metoderna för inlärande kan variera, människan blir den auktoritära även här. Man plockar det som 
passar och då utbildning sker utanför de traditionella skolorna får även känslor, intuition utrymme 
vid sidan om rationella tankesystem. De rationella och intuitiva kan ses som likvärdiga.39 Teosofins 
tanke om upplysning och tillgång till kunskap utanför våra traditionella skolor stödjer denna alter-
nativa kunskapssyn. Kunskap kan förmedlas av andra intelligenta väsen till människor genom nå-
gon annan person eller intuitivt direkt till den enskilde. 
 
Jungs synkronicitetstanke markerar också för individen att hon är en del av skeendet. Han menar att 
då sammanträffandena råder kan man för ögonblicket känna att man är en del i alltet. Helhetstanken 
om människan aktualiseras återigen och via ex. drömmarna kan hon få kontakt med det kollektiva 
vetandet där det finns kunskap att inhämta. Jungs helhetssyn där människan ses som sociologisk, 
biologisk men också som en andlig varelse knyts ihop med referenssystemet, där allt är en helhet i 
ett kosmos där den goda tiden ska komma och segra. Människans upplevelser sätts ihop i ett me-
ningsfullt sammanhang. 

                                                 
37 Hammer, O. (1997) s. 312 
38 Ibid. 313. 
39 Geels, A., Wikström, O. (1999) s. 346 
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5.4 Socialt sammanhang 
 
Här får individen åter göra ett val, att tro privat eller att hitta likasinnade och då främst i städer där 
marknaden är större. De marknadsför via tidningar, affischer och internet. Via internet kan man 
känna sig delaktig i ett väldigt sammanhang då likasinnade finns runt om i världen, hela kosmos. 
Det sociala kan vara viktigt för individens engagemang. Hon kan upprätthålla men också få nya 
idéer till sin tolkning av världen. 
 
5.5 Konsekvenser 
 
De etiska konsekvenserna inom New Age är att man ska vara god mot sig själv, mot sin nästa, natu-
ren, alla levande varelser. Det innefattar allt då allt ses som ett väsen i sig. Det är positivt tänkande 
som råder där Den nya tiden kommer och det goda segrar. Till skillnad från vår historiska världsbild 
och vad den har lärt oss, att vi inte kan veta vad som kommer utan vi kan bara blicka bakåt i tiden 
så är det lätt att förstå på en ljus framtid än vara oviss inför det som komma skall. Beroende på vem 
individen är styrs även de praktiska konsekvenserna. En del inlemmar färre element ur New Age i 
sitt liv medan några lever helt efter ideologin. Arbetet har presenterat centrala idéer om människans 
potentialitet där hon får vara en viktig del i ett stort sammanhang. Lever hon fullt ut efter detta så 
kan hon integrera det i sin livsstil såsom att vara vegetarian för att värna om natur och djur som är 
lika gudomligt som människan själv. Vidare kan hon lyssna på speciell naturmusik, använda olika 
tekniker och litteraturen för att utvecklas. Till sin hjälp och tröst finns det väsen som kan ledsaga 
och trösta på livets stig. 
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6. Sammanfattning och slutsats 
 
Sammanfattningsvis kom upplysningens rationella, vetenskapliga och mekanistiska tänkande bidra 
till att majoriteten av människor vände sig ifrån icke-rationellt tänkande. Kyrkan fick avstå från sina 
samhälleliga insatser samt att tron centraliserades till kyrkan bidrog till sekulariseringen. 
 
Alternativa tankar till statsreligionen har alltid funnits men de har fått stå i skymundan. Tankar som 
inte har accepterats av massan har dock grott vidare och kommit att omtolkas och integreras med 
österländska idéer, i slutet på 1800- talet av bland annat Helena Blavatsky som introducerade teoso-
fin. Denna ideologi gav löften om människans oerhörda resurser samt gudomliggjorde henne och 
placerade henne i ett kosmos där hon var en viktig länk. Många människor attraherades av tankarna 
då känslan lyftes i fokus till skillnad från att se människan som en maskin. 
 
Undertryckta känslor skulle få komma upp till ytan och ses som en potentiell kraft att tillhandahålla. 
Carl Gustaf Jung kom att utforma teorier som tillvaratog dessa resurser samt att de religiösa tankar-
na nu fick ett mer vetenskapligt språk. Människan som varelse får en mer utpräglad särställning än i 
tidigare kristen ideologi. Människan är nu i centrum till skillnad från Gud. Tanken om människans 
oerhörda resurser och kreativitet beläggs vidare inom den humanistiska psykologin från femtiotalet, 
för att sedan komma att utveckla flera terapier från sextiotalet och fram till i dag där människans 
egen förmåga tillvaratas. Populärpsykoterapier lyfter fram människans resurser och via dess meto-
der kan hon länkas till den transcendenta sfären som uttrycks i häftiga upplevelser. 
 
Thomas Luckmann talar om vårt behov av att känna vördnad inför något heligt men också om de-
privationsteorin där vi kan känna oss maktlösa och uppleva förlust eller annan avsaknad av något. 
På sextiotalet såg vi människor protestera mot samhället i form av politisk aktivitet men också i 
form av hippierörelsens revolt mot samhällets materialism. Religiöst sökande och individualism 
fick känneteckna tiden och med hjälp av droger kunde man nå intensiva mystiska upplevelser. Vårt 
samhälle i dag, sen nittiotalet, har också präglats av ekonomisk kris och oro i världen. Människor 
kan känna sig maktlösa på alla plan. Vi vill kunna känna kontroll, möjlighet att påverka vårt liv. 
Om vi hamnar i en krissituation av något slag kan vi söka efter en annan världsbild att tillhandahål-
la. Enligt deprivationsteorin kan vi se oss som sökare efter andra värden även i dag. Det finns en 
marknad för New Age och ideologin kan tilltala då den är lättillgänglig och har en positiv framtids-
bild att erbjuda. Den lyfter fram individens kreativitet och ger henne en helhetsbild att tolka skeen-
dena i sitt liv. Som individ kan denna ideologi ge människan kraft, tröst och hopp som vilken annan 
ideologi som helst. Skillnaden här är att hon själv kan välja och vraka bland trossatser och metoder 
som tilltalar känslomässigt. Flertalet sökare är kvinnor vilket kan förklaras med att känslan och in-
tuitionen är likvärdig kunskap som den vetenskapliga. 
 
Är hon aktiv och kreativ i sitt liv kan hon välja att tro på metoder och idéer som bekräftar att hon är 
skapare och herre i sitt liv. Inom New Age finna alltså ingen institution utan individen är i centrum. 
Det är hon som har auktoritet om hon så vill. Hon kan leva som kreativ visionär i sitt liv. Hennes 
tankar får styra hur livet ska arta sig och vilka läxor hon ska ta med sig innan hon går vidare till 
nästa dimension. I detta fall läggs ett stort ansvar på individen men intar hon en mer passiv roll i sitt 
liv kan hon göra det. Mycket ansvar följer dock med denna individualism och detta tilltalar inte alla 
då vi är olika. Då finns det annat att plocka ur idévärlden som får individen att känna trygghet. 
Denna kan ta till sig ödestro och inta en mer passiv roll i alla händelseförlopp. Ideologin erbjuder 
även magi och osynliga väsen som kan tillhandahålla en hjälpande hand. 
 
Slutsatsen av arbetet blir att mångfalden inom New Age gör att det finns element som är attraktiva 
för olika individer. Då individualismen råder och det är fritt att plocka ihop delar till sin egen livs-
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åskådning. Människan är i centrum och har stora resurser i sig själv. Hon har en unik roll i helheten 
där hennes egen känsla, intuition och tankar påverkar sitt och andras liv. Det finns ritualer, platser 
och föremål att använda till hjälp i denna upptäcktsresa. Det finns ständigt nya saker att lära sig och 
ett socialt sammanhang att ingå i om man så vill. En del har inte tro på något transcendent väsen 
utan söker New Age som alternativ underhållning i form av böcker, olika metoder, musik o.s.v. 
 
Det talas om evolutionstänkande där vi människor och andra väsen har kommit olika långt i utveck-
ling. Kanske detta gör att det är tolerans mot mångfalden inom tron där alla går på sin unika livs-
väg. Den passiva kan inta den rollen i sitt liv och få ha sin ödestro och lita på högre makters påver-
kan i stället för att se sig själv som aktör i skeendena. Den som tror på den gudomliga kraften har 
färdiga trossatser att leva efter men också sin egen känsla som tillgång till vad som är relevant att 
anamma. Det finns en unik plats för alla i denna helhet och avslutningsvis kan den öppna attityden 
och toleransen för just mångfalden bidra till att dagens religiösa människa väljer att tro på New Age 
idéer, vare sig vi är medvetna eller omedvetna om vad de innefattar då ramarna inte alltid tycks vara 
alltför tydliga inom denna rörelse. 
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Abstrakt


Syftet med uppsatsen är att undersöka varför människan väljer att tro på New Age ideologi. Många människor har ett behov av att hitta andra värden än de materialistiska samt vetenskapliga. Deprivationsteorin stödjer tanken att vi kan söka efter andra värden i livet. Vi har behov av att ha kontakt med det översinnliga. Vid känsla av maktlöshet kan behovet aktualiseras. Inom denna ideologi finns betoning på känslan och intuitionen som kan legitimera tron. Vidare erhåller den en positiv syn på människan samt innefattar en helhetssyn på både människan och världen. Till sin hjälp har det utvecklats metoder och tekniker som kan användas. Toleransen är hög för mångfalden och individen kan välja om hon vill vara privatreligiös eller ingå i ett nätverk. För att få kunskap om attraktionskraften inom New Age har jag läst litteratur samt tidningar i ämnet. Detta har jag sedan försökt sammanställa och lyfta upp för att sedan få en bild av vad människan erfar inom New Age.
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1. Introduktion


Hinner vi människor stanna upp i dag för att reflektera över livsfrågor och våra grundläggande värderingar för att eventuellt ompröva dem. Jag själv kanske kan beteckna mig som sökare med stor nyfikenhet över olika värderingssystem. Vi kan läsa i veckotidningar, kvällspress samt i böcker om New Age. Människor jag mött har antingen varit väldigt skeptiska till detta eller haft en väldig fascination av spådomskonsterna inom området. Jag själv kom i kontakt med detta dels genom självhjälpslitteratur men också healingkurser samt alternativa behandlingar. Frågor som väckts inom detta har varit om vi människor har behov av religiositet och om vi kan se på New Age som en religion. Vad är det som attraherar människor inom New Age och varför i så fall.


Människan är en sökande varelse som vill leva i ett sammanhang. För en del människor utgörs sammanhanget av en religion. Den kan ge människan en mening och referensram för att tolka sitt eget och andras liv och vad som gestaltar sig inom dessa ramar. Traditionellt har livsfrågorna fått svar genom kristendomen men vad har hänt sen vi sekulariserats. De som söker svar på livsfrågor har i dag tillgång till en pluralistisk värld. I dag väljer människan själv vad hon vill tro på och inom denna mångfald finns New Age. Området är väldigt brett och New Age har inga tydliga skiljelinjer.


1.1 Frågeställning

Varför väljer människan i dag att tro på ett eller flera element ur New Age ideologin?

1.2 Syfte och metod


Arbetet vill påvisa orsaker till att människan attraheras av New Age men också vad det är som är lockande. Uppsatsen inleds med att presentera bakgrunden till vår sekularisering samt dess effekter. Därefter presenteras de tre centrala fenomenen för New Age trossatser som också ger en historisk inblick. Vidare tas frågan om det finns en efterfrågan och om vi människor är sökare efter andra värderingar än de materialistiska. Därefter analyseras vilka faktorer som bidrar till att människan söker sig till New Age för att avslutningsvis ge en sammanfattning med slutsatser av arbetet.


Jag använder mig av en kvalitativ hermeneutisk tolkning då jag försöker föra upp människors erfarenheter till ytan genom att referera till annan forskning i ämnet. Thomas Luckmanns deprivationsteori har använts delvis i arbetet för att förklara varför människan väljer ett religiöst sökande. Teorin bygger på att människan kan söka religiösa värderingssystem då hon kan känna sig privat eller socialt ensam eller maktlös.


Då området är brett så har min ambition inte varit att ge en heltäckande bild utan förhoppningsvis kan detta arbete ge en inblick och ökad förståelse varför människor tilltalas av New Age idéer. Det kan också noteras att det hade varit intressant med egna intervjuer vid sidan om enbart litteraturen.


1.3 Forskningsöversikt


Tidigare forskning inom området påträffas i litteraturen jag tagit del av, en i forskningsfronten är Olav Hammer, religionshistoriker vid Lunds universitet. Han har skrivit På spaning efter helheten - New Age en ny folktro? Detta är en väldigt bred bok om New Age som också har använts som huvudkälla till detta arbete. Hammar har skrivit en överskådlig bok historiskt och vad fenomenet, tron innefattar. Författaren har varken tagit ställning för eller emot New Age vilket motiverar valet av denna bok som huvudkälla. Mycket av tidigare litteratur inom ideologin har skrivits av anhängare eller direkta motståndare.


Vidare har Anton Geels och Ove Wikströms Den religiösa människan använts då de har skrivit en väldigt bra religionspsykologisk bok om människors religiösa upplevelser ur psykologisk vinkel men också socialt sett. Vidare har de bidragit med beskrivningar av intensiva religiösa upplevelser, hur sambandet mellan religion och hälsa ser ut men också forskat angående nya religiösa rörelser. Ove Wikströms har också författat Att se det dolda - Om New Age och Ockultism inför Millennieskiftet. I denna ges en beskrivning av vilka behov som tillfredsställs genom att vi kan söka oss till en ideologi som New Age och varför många intresserar sig för fenomenet i denna tid.


Liselotte Frisk har med sin avhandling Nya religiösa rörelser i Sverige – Relation till samhället och världen, anslutning och engagemang bidragit med analyser baserade på intervjuer av 237 medlemmar ur olika nyreligiösa rörelser i Sverige. Hon bidrar med en historisk samt sociologisk beskrivning och diskussion angående rörelserna.


2. Samhällsförändringar

Genom tiden har den kollektiva religiösa tankestrukturen fått ge vika för det rationella tänkandet. Rationaliteten har avvisat det religiösa tänkandet och Gud. människan har på så sätt gjorts myndig att tänka själv, bli herre på jorden för att i vårt postmoderna samhället få verka utifrån sin individualism.


2.1 Upplysning

Genom renässansen och humanismen hade kulturen börjat frigöra sig från kyrkan. Genom upplysningen fullbordas denna sekulariseringsprocess. Samhället inrättades inte längre av religiösa principer utan kultur och samhälle kom att utvecklas enligt människornas givna lagar. Religionen fick nu leva vid sidan om världen och kom att bli en privatsak, inte längre statens angelägenhet.


Det vetenskapliga och människans förnuft användes för att skapa en sammanhängande världsbild. De kristna lärorna sågs som irrationella vilket bildade människor skulle lämna bakom sig. Upplysningens rationalism och tilltron till vetenskapen har sedan dess haft dominerande ställning som världsbild.


2.2 Sekularisering


Begreppet i sig definieras olika, en del ser det som samhällsfenomen där kyrkan har tappat sin auktoritet medan en del syftar begreppet till att vi inte längre tror på övernaturliga ting. Enligt den förstnämnda definitionen så var differentieringsprocessen efter industrialiseringen ett bidrag till att andra institutioner än kyrkan fick samhälleliga funktioner i sjukvård, socialvård, skolor och ansvar för folkbokföringen.


Peter Berger menar att hela människans tillvaro har drabbats av avmystifiering men också om avsakralisering i samhället. Det som traditionellt varit mystik och heligt fanns i kyrkan. Vår vardag har tappat kontakt med det heliga men i och med sakraliseringen låter vi andra ting bli vår egen helighet såsom idrott, pengar, makt för att nämna något. Kristendomen har bidragit till avmystifiering då det transcendenta centraliserades till kyrkan och samhället kallades världen. Avsakraliseringen fortsatte inom ekonomi, utbildning, politik, familj och att vi sanerar antalet helgdagar i almanackan som har religiös anknytning.


Den andra definitionen av sekularisering syftar på nedgång i tankesystem där övernaturligas existens ingår. Stark och Brainbridge, religionssociologer menar att samhället inte har sekulariserats utan att religiös tro tar sig andra uttryck i dag genom religiös väckelse och intryck från nya former av religiositet. De motiverar teorin med att de nya religiösa rörelserna har ökat där konventionella religioner har minskat.
 Hammar för ett liknande resonemang, han menar att religionen tar sig andra uttryck än tidigare och att framväxten av New Age passar in i det moderna samhället där vi inte ser oss människor som ett kollektiv utan individens olikheter får ta plats. Vi kan blanda både rationellt tänkande och tänkande som inte bygger på förnuftsresonemang eller avstå från ett färdigt trossystem.
 Religionssociologen Thomas Luckmann menar att religionen inte har försvunnit eftersom människan har ett grundläggande behov av att känna vördnad och helighet. Hon behöver dessa transcendensupplevelser, människan söker fortfarande upplevelser som kan bryta det jordiska och att människor vill försöka påverka sina liv.


2.3 Idéer som lever vidare – New Age rötter


Tre historiska fenomen har haft en central roll för New Age trossatser. Dessa är teosofin jungianismen och motrörelser på 60-70-talet.
 Vid sidan om dessa finns ockultism, gnosticism, och österländska religioner som bidragit med idéer som omtolkats och blandats med annat material med tiden. Teosofin samt jungianismen beskrivs i detta kapitel, motrörelserna däremot i stycket om dagens New Age.

Vid sidan om upplysningstänkandet levde trots allt religiositeten, mystiken samt ockultismen vidare. Den reduktionistiska och mekaniska synen på livet har verkat alienerande och skrämmande på en del människor. Enligt Hammer är det en anledning till att intresset för icke-kristen religion aldrig dog ut utan kom att riktas mot att omforma österländska religioner som kom till Väst via missionärer.


Spiritism och teosofi som spreds på 1800-talet kom inte med något nytt idéhistoriskt sett, utan de var trender som hade undertryckts. Under romantiken ville människor lyfta fram känslan till skillnad mot den rationella synen och teosofin var ett instrument att använda. Teosofi och mystik drog till sig sympatisörer. Teosofin var en stark kulturströmning sent 1800-tal vilken introducerades av Helena Blavatsky 1870. Hon var i kontakt med gnosticism, mysterieskolor, ockulta läror och österländska religioner som hinduism, buddhism och tibetanism.


Blavatsky tog mest intryck av det österländska och gjorde en egen tolkning och syntes av allt material. Föreställningar inom New Age såsom karma, reinkarnation kommer via henne men också den gnostiska tanken att människan emanerar från en ursprunglig källa. Teosofin var en komplex lära som skulle hjälpa människan att korta ned avståndet mellan vetenskap och tro. Vidare att den gav löften om människans slumrande krafter som via upplysning skulle ge henne tillgång till universums allvetande.

Ockultismen i sin tur har haft mindre betydelse men den har dock bidragit till ett förnyat intresse för tarottolkning och astrologi till dagens anhängare. Lärorna hade udda förespråkare men vändningen kom i och med Jungianismen i början på 1900-talet.


Jungs teorier och metoder har använts som försvar för New Age världsbild.
 Jung hade en annan syn på människan och det omedvetna då han såg det omedvetnas potentialitet samt individualismen. Den unika människans mål är att gå igenom individuationsprocessen, att bli en hel människa. Jung uppmuntrar till att våga se sina egna mörka sidor och inte förtränga eller projicera dem utan lära känna dem och integrera dem i sin person. Denna process kan göra ont men priset är mognad och insikt. Denna tanke om människans potentialitet, det unika samt vägen till mognad finns inom New Age.


Jung har en holistisk syn på människan då han ser de sociala, biologiska samt de andliga sidorna. Allas väg är unik men han menar att vi kan ta lärdom av mänsklighetens erfarenheter. Till detta kan Jungs skrifter användas men också egna drömmar. Drömmarna kan visa det omedvetna kollektivets erfarenhet. I arketyperna finns en okänd del som fungerar som en magnet vilken drar till sig bilder, drömmar som manifesteras i vardagslivet.


Jung talar vidare om synkronicitetsprincipen, sammanträffanden som sker. Främst i kris aktualiserar människan denna princip. Hon möter den eller det hon behöver just då för hennes utveckling. Jung menar att yttre händelse återspeglar de inre och att detta redan upptäckts i t.ex. astrologi
 Wikström instämmer i att New Age innehåller element ur gamla ockulta, gnostiska och esoteriska läror som kombineras med vår tids intresse för psykologi, helhet samt ekologiskt tänkande.


2.4 Vår tids New Age


På 50-talet gror den humanistiska psykologin och den motsätter sig den mekanistiska synen på människan. Maslow grundlade idéerna om människans själförverkligande där hon skulle använda sina resurser till att växa, arbeta, skapa, uppleva kärlek och välbehag. Carl Rogers och Rollo May utvecklar också teorier och metoder att använda för själförverkligande. Dessa idéer ledde till nya terapiformer och dess idéer finns inom New Age.


Maslow talar om intensivupplevelser då människan mognar och känner att livet är meningsfullt. Dessa inre upplevelser kan stimuleras med droger som kommer in i bilden, i början användes de i experiment för att få hallucinationer eller visioner för att eftersom spridas till folket.

Andra terapier med österländska influenser och den humanistiska psykologin håller den alternativa världsbilden vid liv. I slutet på 50-talet börjar allt fler unga konstnärer och intellektuella vända ryggen mot det materialistiska samhället. Bohemkvarter uppstår i New York och San Fransisco. De föraktar vardagslivet, materialism och söker i stället ögonblick av extas samt har intresse för ex. buddhism, astrologi och magi. Deras tänkande sprider sig till ungdomar på 60-talet och Hippiekulturen föds. Protester mot samhället syntes i politisk aktivitet eller som hippie och religiös sökare. Människor ville skapa en egen livsstil där österlandets influenser blandades med västerlandets ockultism, astrologi, tarot, alternativmedicin o.s.v. Nu utövade man andlighet, var i kontakt med osynliga energier, krafter och väsen. Drogerna bidrog till att människorna såg visioner och fick religiösa och mystiska tankar men farorna med drogerna uppmärksammades och i början på 70-talet tog denna drogliberala tid slut.


Böcker som bidrog till västerländskt anpassad hinduism och yoga skrevs och det alternativa tänkandet spreds av bland annat The Beatles. Idéerna var inte nya men 60-talet bidrog till religiös syntes där sökande och individualism var ett led i att skapa det andliga smörgåsbordet. 60-talet bidrog med de flesta terapier, meditation, österländs mystik och annat som finns i dagens New Age vilka enligt Hammer nu har trettio års historia bakom sig.


Idag finner man ofantligt mycket som man kan plocka ihop till sin egen tolkning och välja själv utifrån metoder som passar individen. Allt kan ej beskrivas i detta arbete men en lista kan presenteras.


· Österländska religioner


· Häxor och nyhedendom – keltisk tro, Asatro


· Healing och andra terapier


· Spådomar och vishetsläror - astrologi, tarotkort och I Ching


· Kanalisering


· A Course in Miracles


· New Age och sekter - Osho


· Parapsykologi


· UFOn- andliga budskap från rymden


· Populärkultur med speciell musik, böcker, vegetarianism


Icke-kristna idéer har alltså levt vid sidan om den traditionella religionen genom tiderna. Då romantiken blommade sökte människor tillbaka till känslan som förkastades av det rationella tankesystemet. Det rationella ansågs alltför mekaniskt enligt många människor och ända till vårt sekel har det funnits förespråkare av att vi människor kan behöva kontakt med helighet, transcendens och känsla. Människan har fått en auktoritet och kom att ifrågasätta vårt mekanistiska samhälle på femtio-sjuttiotalet. Människans nyfikenhet inför andra värderingar stimulerades med hjälp av droger då dessa hjälpte henne att nå transcendenta upplevelser. Sextiotalet kom att bidra med synkretism av österländska och västerländska idéer där sökaren själv kunde tillvarata det som passade just henne.


3. Den sökande människan


Vi människor vill ha ett referenssystem att tolka oss själv samt livet runt oss. Detta referenssystem kan ge mening åt händelser, förklarar vår plats i tillvaron, bekräftar oss som individer samt placerar allt i ett sammanhang. Genom meningssystemet kan vi reflektera och konstruera vår egen verklighet. Det har tidigare i arbetet nämnts om Luckmanns teori om människans behov av transcendenta upplevelser, för en del människor skapar religiösa system mening. Andra kan däremot ha den vetenskapliga tron, politiska ideologier, medan några kanske en finner sitt referenssystem inom gränslandet mellan psykologi och religion.


Genom sekulariseringen har tilliten till den klassiska heligheten försvunnit men Wikström anser att den ontologiska törsten finns kvar. Vi fortsätter vårt sökande efter hållpunkter och mening. Gudomens kraft ligger på folket och detta kan bland annat ses i ord som demokrati men även att människan och naturen är helig eftersom vi själva har kommit överens om detta.


3.1 Vem söker sig till New Age


Frisk skriver att det finns två grupper inom New Age, ett ockult-intuitivt samt ett terapeutiskt-intellektuellt-österländskt. Det ockulta spåret attraherar fler kvinnor och lågutbildade medan den andra lockar fler män och högutbildade.


Wikström i sin tur urskiljer fyra typer där den första kallas konsument. Hon söker häftiga upplevelser som kan nås genom ex. kanalisering och kreativ visualisering. Därefter talar han om människor som söker underhållning och hänvisar till spådom i händer, tarotkort eller läsa kabbala som är judisk mysticism. De ser detta som någon slags sällskapslek som sällan påverkar det egna livet. Vidare finns det sökare som utövar meditation, går på seminarier, möten, har riter och upplever inre andlig förvandling. Slutligen finns den troende som kan leva och tolka sitt liv via ex. Martinus kosmologi, eller upplever att de får ett rikare liv via att läsa Shirley MacLaines böcker eller att leva efter James Redfields bok ”Den nionde insikten” De som är troende är relativt färre än tillfälliga besökare inom New Age. Wikström avslutar med att New Age innehållet tycks mest tilltala människor i livskriser, de som känner sig maktlösa samt människor söker efter livets mål och mening.


Beträffande konsumenter som söker till New Age kanske individen får utlopp för dessa upplevelser även utanför New Age. Möjligen har hon inte någon direkt ingen religiös anknytning om man relaterar till visualisering. Detta kan utövas vare sig man vill kalla sig för New Age sympatisör eller inte. Metoden finns inom populärpsykologin och det är kanske upp till individen om man vill integrera teorin inom new Age. Den som söker underhållning och spänning har en stor marknad att välja utifrån. Denna grupp är troligen de tillfälliga besökarna som inte har en djupare tro på att konsultationer hjälper den enskilda utan provar på för att det är roligt. Denna grupp liknar Frisks definition av den ockult-intuitiva gruppen som mest attraherar kvinnor och lågutbildade grupper.

Sökarna och de troende tror att idéerna påverkar människan och dess helhet. De vill känna inre förvandling och integrera tankarna i olika grad i sitt eget liv. En del mediterar, går på seminarier för att utbyta tankar och få nya idéer medan en del har djupare tro och lever fullt efter sina egna principer utifrån litteratur och metoder som plockats ifrån New Age floran.


Här har vi människorna som kan leva med två världsbilder. Den rationella och den transcendenta. Genom att leva på detta sätt kan man få vara aktiv och känna ett engagemang i sitt liv. Det passar den Jungianska livsstilen då människan ska gå igenom integrationsprocessen där hon själv söker förvandling och helhet. Wikström resonerar på samma sätt som Luckmann då han säger att New Age kan tilltala människan i kris. Att det just är New Age idéer i stället för någon annan tro behandlas i stycket om individualism och helhet samt i sammanfattningen.


3.2 Efterfrågan


För att ta reda på hur många som tror på en eller flera av New Age föreställningar gjordes en undersökning i Sverige 1992-1994. Undersökningen presenterades av Ulf Sjödin och den omfattade gymnasieungdomars svar på trosfrågor. Vid sidan om denna gjorde IMU en liknande undersökning bland vuxna. Hammar påpekar att ett nedslag i arbetet visar att nyreligiösa tankar inte är marginella i Sverige. Han syftar på statistiken och menar att det om denna statistik överföres på hela folket har vi närmare två miljoner människor som tror; medvetet eller omedvetet på ett eller flera av New Age element. Om man jämför med antalet tillfrågade som anser sig traditionellt kristna så blir siffrorna än mer markanta. I detta fall beroende på ålder anser bara fyra till tio procent att de identifierar sig som kristna. Hammar säger att New Age som livsåskådning gått om den traditionella kristendomen och dessutom med god marginal.


Wikström och Geels tar också upp några undersökningar där ungdomar uttrycker tro på paranormala ting, högre makter och någon form av liv efter döden. De avslutar med att säga ”särskilt attraktiva är sådana oprecisa alternativ som överlåter tolkningen av innebörden till den enskilde.”


Gustafssons diskussion däremot kring New Age ideologin pekar på att det är tveksamt om den någonsin haft större betydelse. Gustafsson syftar på att människor med intresse för denna ideologi som vetenskapligt alternativ har kunnat söka sig till universitetens tvärvetenskaper och andra centrum. Den som har varit intresserad av samhällsförändringar har kunnat söka sig till Miljörörelsen och människor med intresse för det egna jaget har kunnat söka sig till olika terapier. Vad som kan konstateras är att det finns en marknad för den omfattande litteraturen och alternativa läkekonster skriver Gustafsson. Rent allmänt finns det dock ett intresse bland hela befolkningen i frågor angående kropp och hälsa.


Människan behöver ett referenssystem och i vårt samhälle får individen ta plats och därigenom vara den som tolkar just sina skeenden själv. Ofta utlöser kriser ett sökande efter nya värderingar och meningsskapande riter att tillvarata i tider av kaos. Inom New Age finns det element för både de som har ett rationellt tänkande i form av självhjälpsterapier, massage o.s.v. men också trossatser till dem som tror på transcendens. Det finns element för olika människor inom rörelsen, människor får själv känna vad som känns rätt att anamma och välja om man vill vara en tillfällig besökare eller om man vill integrera idéerna i sitt framtida liv.

4. New Age som religion


New Age kan studeras religionshistoriskt och sociologiskt som vilken annan trosinriktning. Man kan se på ritualer, föreställningar, historiken, etiska värden, konkreta påståenden och myter. Vidare kan man se hur föreställningarna legitimeras, dess konsekvenser samt vilken plats de tar i individens liv och i samhället. Det speciella med New Age är att man kan men inte behöver tro på allt inom området utan människan väljer själv. Toleransen är hög för just mångfalden. För människor som ex. har kristendom som förebild om hur en religion ska se ut kan detta verka underligt då de själva har en gemensam fastslagen lära om deras trosföreställning.


Inom New Age finner man bland annat myten om att vi lever i en ny tidsålder, ritualer i form av diverse olika metoder, heliga skrifter såsom A Course in Miracles. Vidare kan kristaller ses som helande föremål. Delfinen är ett heligt djur då den anses vara telepatisk och helande för människan. Heliga platser finns i Skottland och Arizona. Vidare finns musik och litteratur inom ideologin.


4.1 Världsbild och historiesyn


Världsbilden grundas i insikter som man fått genom meditation - inte genom en given trossats. New Age kan ses som en religion även om det inte finns en fastslagen gemensam kärna samt mångfalden, New Age jämförs ofta med Hinduismen. New Age genomsyras av en kraft eller energi som binder människan samman med kosmos. Allt är en helhet och ett levande väsen, det innefattar människor, djur, växter, natur, världen och kosmos. Allt detta ingår i en andlig utvecklingsprocess till skillnad från den sekulära världsbilden. Jorden är en del av helheten som människan har skövlat till följd av det moderna samhällets massproduktion men också till följd av vårt kristna arv, att vi sett oss som skapelsens krona.


Genom att lära sig ett nytt tänkande där ekologi och andlighet ingår kan människor läka förhållandet till det vi skadat. Den antika tanken finns om goda och sämre tider. Den nya tiden kommer och vi kan läka helheten och det goda kommer att segra. Enligt vissa anhängare finns det varelser i Kosmos med högre intelligens och utvecklingsnivå som förmedlar kunskap och insikter till en del anhängare. Historiesynen är cirkulär, reinkarnationstron existerar inom New Age. Människan lever flera liv där hon för varje gång får nya erfarenheter och läxor, innan hon går vidare uppåt till den ursprungliga källan. Jorden och hela solsystemet omskapas också då allt kretsar i cykler.


4.2 Gudsbild


Kraften kan ses som gudom och den finns i människan, den är immanent då den finns i det skapade till skillnad från kristendomens transcendenta Gud. Inom New Age talar man om en kraft. Man ser panteistiska drag då denna kraft eller medvetandet är inom människan samt i hela kosmos. Gud är opersonlig och polyteismen framträder också, det finns flera slags andar eller högre utvecklade väsen. Inom New Age talar man inte om gudar eller tro på sådana utan språket kretsar kring kunskap och att man får del av andligt medvetande via de upplysta väsendena.


G. Gustafsson menar att en stor majoritet av New Age utövarna har en form av gudstro och många tror också på en personlig Gud inte bara som någon slags kraft. Många ber och mediterar. Han tillägger att andelen av New Age medlemmar som är medlemmar av Svenska kyrkan är lika många som inom hela svenska folket.


4.3 Människosyn


Inom New Age står människan i centrum, hon är en skapare av sitt eget liv och hon har en gnista av gudomlig kraft i sig.
 Hennes medvetande skapar de yttre omständigheterna för hennes liv. Hon är en del av hela kosmos och alldeles unik. Människan har således en alldeles speciell plats i helheten. För att veta sin plats kan hon använda sig av olika tekniker, t.ex. meditation för att få insikt om det. Kunskap kan hon också få på intuitiv väg. Varje liv medför nya erfarenheter och läxor. Tron på att människan genomgår en andlig utveckling där människan ska lämna sitt materialistiska tänkande florerar också bland New Age anhängare och avslutningsvis efter alla inkarnationer ska hon slippa materien och komma tillbaka till sitt urhem.


4.4 Psykoreligion


Populärpsykologin utgår från att människan är andlig. Antagandena om dessa resurser i oss beläggs med vetenskapliga termer genom att de hänvisas till vad hjärnforskare har kommit fram till angående hjärnans potentialitet. Vidare kan detta relateras till antropologier ur mystik eller annat esoteriskt tänkande ex. tankar från Indien. Vissa populärpsykoterapier, ex. den transpersonella psykologin har kommit fram till terapier som framkallar alternativa medvetandetillstånd. Via meditation, hypnos, massage eller minnesresor kan man nå den kollektiva transcendenta nivån, man når mystika upplevelser.


Wikström säger att vissa inom populärpsykoterapin blandar filosofi, hinduiska o kinesiska religiösa uttryck med kroppsmeditationer och därför kan dessa terapier liknas religiös förmedling till skillnad från psykologisk behandling.
 Det är svårt att skilja åt vad som är tro respektive psykoterapi i metoderna. Metoderna kan vara effektiva men han fortsätter med att de inte bygger på vetenskap utan på terapeutens intuition samt den sökandes tilltro till teorin för gällande behandling. Psykologin kan psykologisera moral och religiositet och knyta an den till sin gällande teori.

Vidare finns det också s.k. terapier med starka känslomässiga upplevelser som kan uppträda vid gruppsessioner - en del vill kalla dess för transcendenta då de upplever en förening av sig själv med kosmos eller som mystikupplevelse. Maslow talade om intensivupplevelser då människan mognar och känner livets mening vilka kunde stimuleras med hjälp av droger. Human psykologin betonar individens kreativitet. Carl Rogers och Maslow är företrädare för denna syn. Efterföljare till dem finns där upplevelserna beskrivs och tolkas mer religiöst.


Toleransen inom rörelsen är stor då man kan men inte behöver tro på allt som finns inom ramarna. Ramarna utgörs möjligen av den aktuella människan om man ser till en del av terapierna som nämnts. Du själv avgör eller känner om du har upplevt kontakt med mystik, transcendens eller om det bara ska kallas för kroppsterapi. Som Wikström har nämnt är det svårt att se var skiljelinjen mellan psykoterapi och tro går. Intuitionen och känslan betonas inom New Age och möjligen kan människan då använda denna till att legitimera sin tro om det är fallet för just denna individ.


5. Faktorer bakom människans sökande till New Age


Det har av och till i arbetet nämnts om individualiteten som rättesnöre för vad människan ska tillvarata i denna rörelse. Här vill jag analysera och reflektera mer ingående om varför New Age attraherar människor. För det första betonas känslan och intuitionen inom New Age och detta kan attrahera sökare och kanske främst kvinnor då vi traditionellt anses vara mer i kontakt med våra känslor än män. Man utgår ifrån att det ska kännas bra för den enskilde för att sedan ta ställning till vad man ska tro på. Valfriheten kan upplevas större då man kan utgå utifrån sin egen känsla av vad som är ens egen sanning i stället för att tro på en redan färdig trossats som någon auktoritet skrev för tusentals år sedan. Visserligen kan det för några vara lättare att tro på något givet och inte själv ta ställning utan tro fast det inte känns behagligt alla gånger. Tron på en given sanning som en institution har instiftat kan vara viktigare för att legitimera sanningen i förhållande till den personliga känslan.


Vidare har dagens nyandliga människa inte socialiserats in i sina föräldrars religion. Det är då en följd av att vi lever i ett sekulariserat land där kristendomen har tappat sin auktoritet och att vi via skolan fått en vetenskaplig världsbild att orientera oss efter. I botten kan sökaren ha en vag icke-officiell religion i kombination med sökande, Frisk kallar detta privatreligiös. Denna vaga livsåskådning kan ersättas med idéer från New Age. Då den enskilda människan har haft något problem kan hon ha varit lättexponerad för dess idéer.
 Hon kanske vill ha enkla svar på svåra frågor samt känna den positiva kraften inom ideologin som kan hjälpa henne vidare för att få till en förändring i sitt liv.


Deprivationsteorin erbjuder ett liknande resonemang där människans förväntningar inte överensstämmer med vad livet har att ge. Känslor av maktlöshet, ensamhet eller vantrivsel kan få människan att söka religiösa lösningar. Ensamheten kan vara ett led i att familjeinstitutionen har förändrats just på grund av avsakraliseringen i vårt samhälle.


Den relativa deprivationsteorin där samhället kan vara i kristid kan också bidra till ett andligt sökande. Om det råder ekonomisk kris kan ex. individen bli arbetslös, få sämre ekonomi eller känna sig socialt maktlös som kan leda till att denne vänder sig till sökande efter andra värden. Inom New Age lovas enkla lösningar, människans potentialitet lyfts fram, positivt tänkande och framtidsutsikter kan förutses. Framtiden kan nu tyckas vara mer trygg via ex. konsultation av tarottolkare eller klärvoajans.


5.1 Individualism

Som tidigare nämnts så är människan i centrum inom denna ideologi, livet har kallats för ett projekt där man själv är den aktiva skaparen. Individen av idag värdesätter sin frihet och inom New Age får hon utlopp för detta då egna önskningar och intressen styr vad hon vill plocka ihop. Wikström skriver att när färre tror på den kristne Guden så finns det en tendens till att vi väljer en privatiserad och selektiv teologi. Vi är religiösa på vårt eget sätt genom att individen plockar ihop de ingredienser som tilltalar en känslomässigt. Detta är viktigare än att föreställningarna behöver legitimeras av någon institution.
 Här är det ingen annan som sätter upp regler i form av ett färdigt trossystem att leva efter. Man har själv valfriheten att tro på det som känns relevant och ger mening i livet. Känslan och intuitionen går före som tidigare har nämnts i arbetet men också att hon själv kan reglera takten på sin individuella väg. Detta kanske också ger en känsla av att ha kontroll över sitt eget liv.


Hon kan komma och gå som hon själv vill, ha religionen som en privatsak eller söka likasinnade. Då detta inte är någon institutionsreligion kan hon också vara mer anonym om hon vill. Ett uttryck för individualismen är att det är vanligt med meditation och bön.


Tanken är tilltalande då man kan leva ut sin individualitet med diverse olikheter som vi människor har till skillnad från tiden då vi levde som ett kollektiv. Jungianismen inom New Age stödjer tanken men det kan noteras att litteraturen har en outtalad ideologi där människans sociala miljö, arv och kontexten inte alltid finns med i författarnas perspektiv.


En författare, Wayne Dyer menar att människans tankar formar hennes liv. Den som inte upplever framgångar har sig själv att skylla på grund av sitt eget tankesätt och det kan vara ett cyniskt sätt att se på människan. Den svage, mobbade blir i detta fall utpekad påpekar Hammer. Den extrema individualismen gäller då människan skapar sig själv men också sin omvärld. Själen väljer sitt öde innan den manifesterar sig i en kropp. Det finns någon slags högre mening även med tragiska livsöden.
 Detta blir lite motsägelsefullt om en del av litteraturen talar för helhetstanken medan det sociala och människans arv utelämnas av en del författare.


5.2 Upplevelser


Som tidigare nämnts så har Frisk delat in utövarna i två kategorier. Ser man utifrån dessa finns det skillnader i om man är passiv respektive aktiv. Lars Ahlin instämmer i Frisks resonemang och menar att den passiva människan kan se sig själv som ett objekt där opersonliga krafter bestämmer hennes livsramar. Ahlin drar paralleller till folktro då människan underordnar sig överordnade krafters påverkan, där människan är maktlös eller inte har valfrihet och kontroll över sitt eget liv. Ödestro dominerar inom denna grupp.


Den aktiva däremot har själv makt över sitt liv samt en stark individualistisk självbild. Med hjälp av massage och olika terapier kan hon få bättre självkänsla, intuition och hitta sina egna möjligheter till att forma sin verklighet, tilläggas kan att Ahlin här hänvisar till artiklar som undersökts SvD/Idag sida under 80-talet. Han menar att en ny medelklass generation med alternativ tolkning och egen frigörelse sökte terapierna.


Oftast ser man ett personligt engagemang där man kan ha intensiva upplevelser av att vara i kontakt med den transcendenta nivån. 60-talet bidrog till ett sökande efter dessa upplevelser med hjälp av droger. Får man tro på Thomas Luckmanns teori om att vi har behov av något som kan bryta det jordiska så vill vi ha dessa upplevelser fortfarande. Deprivationsteorin kan förklara att vi idag söker alternativa tankesätt då vi kan känna oss maktlösa antingen privat eller socialt. Terapierna och idéerna inom New Age kan då bidra med att människor kan känna mer mening i sin tillvaro genom häftiga upplevelser. Här aktualiseras den humanistiska psykologin där tanken om människan kreativitet med olika metoder används för personlig utveckling. Marknaden är stor där nya metoder dyker upp som håller liv i upptäckarglädjen


Språket inom New Age kan ge känslor av nostalgi. Nyshamanism beskrivs som gammalt, exotiskt och naturligt men man kan också uppleva nostalgi då metoder påstås ha använts i tusentals år av naturfolk. Vidare kan man få tvärsäkra och enkla svar. Ett vetenskapligt svar kan vara mycket mer svårt att först än vad beskrivningar i astrologi eller visualiseringshandböcker. Hammar exemplifierar med ”Lejonet är utåtriktat … Tankar är subtil energi”.


Beträffande healing och visualisering är de också enklare idéer att ta till sig än fysiologi eller psykologi. Inom healing manipulerar man energier och visualisering jämförs med magiskt tänkande. Vidare är konflikter, enligt en av de stora författarna James Redfield bara en kamp om livsenergier till skillnad från.
 En förklaring i stället för flera andra teorier om konflikter.

Vi människor utsätts för mycket information och förväntas ständigt att ta ställning i olika frågor och förutom att språket väcker nostalgin i oss kan det också bara vara befriande att få enkla svar som vi inte alltid orkar ifrågasätta, vidare kan den som uttalar sig på ett övertygande sätt bekräfta för individen om att det är rätt sanning.


Vidare kan man göra karriär inom sitt intresseområde om man har de ambitionerna. Många korta kurser hålls, ofta helgkurser. Den stora mängden litteratur gör att man kan förkovra sig inom det man är intresserad av. Alternativa skolor som Axelssons i Stockholm och Göteborg tillhandahåller också utbildningar. Vill man kan man alltså vidareutbilda och utveckla sitt intresseområde.


5.3 Helhetssyn


För de flesta är poängen med nyandligheten just det att man inte behöver välja ett slutet system. Som tidigare nämnts i arbetet så kan människan integrera både rationellt och icke-rationellt tänkande till en helhet. Om man inte helt har avskärmat sig från vår vetenskapliga värld så kan man dagen kan man leva i den rationella sfären för att på fritiden helt ägna sig åt det andra tänkandet.


Den vetenskapliga synen på människans hälsa attraherar ej alla utan många efterlyser en helhetssyn inom sjukvården. Människan studeras biomedicinskt där orsakerna till diverse symptom inte alltid ses över. Sjukvården har dock godkänt akupunktur som tidigare ansågs som alternativterapi. Många vänder sig till alternativmedicinen där ett helhetstänkande råder, kropp, själ men också anden integreras. Löften om bättre hälsa kan fås i form av att man ska återställa balansen i kroppen.


Massmedia har också bidragit till att lärande utanför de traditionella skolorna finns. De pedagogiska metoderna för inlärande kan variera, människan blir den auktoritära även här. Man plockar det som passar och då utbildning sker utanför de traditionella skolorna får även känslor, intuition utrymme vid sidan om rationella tankesystem. De rationella och intuitiva kan ses som likvärdiga.
 Teosofins tanke om upplysning och tillgång till kunskap utanför våra traditionella skolor stödjer denna alternativa kunskapssyn. Kunskap kan förmedlas av andra intelligenta väsen till människor genom någon annan person eller intuitivt direkt till den enskilde.


Jungs synkronicitetstanke markerar också för individen att hon är en del av skeendet. Han menar att då sammanträffandena råder kan man för ögonblicket känna att man är en del i alltet. Helhetstanken om människan aktualiseras återigen och via ex. drömmarna kan hon få kontakt med det kollektiva vetandet där det finns kunskap att inhämta. Jungs helhetssyn där människan ses som sociologisk, biologisk men också som en andlig varelse knyts ihop med referenssystemet, där allt är en helhet i ett kosmos där den goda tiden ska komma och segra. Människans upplevelser sätts ihop i ett meningsfullt sammanhang.


5.4 Socialt sammanhang


Här får individen åter göra ett val, att tro privat eller att hitta likasinnade och då främst i städer där marknaden är större. De marknadsför via tidningar, affischer och internet. Via internet kan man känna sig delaktig i ett väldigt sammanhang då likasinnade finns runt om i världen, hela kosmos. Det sociala kan vara viktigt för individens engagemang. Hon kan upprätthålla men också få nya idéer till sin tolkning av världen.


5.5 Konsekvenser


De etiska konsekvenserna inom New Age är att man ska vara god mot sig själv, mot sin nästa, naturen, alla levande varelser. Det innefattar allt då allt ses som ett väsen i sig. Det är positivt tänkande som råder där Den nya tiden kommer och det goda segrar. Till skillnad från vår historiska världsbild och vad den har lärt oss, att vi inte kan veta vad som kommer utan vi kan bara blicka bakåt i tiden så är det lätt att förstå på en ljus framtid än vara oviss inför det som komma skall. Beroende på vem individen är styrs även de praktiska konsekvenserna. En del inlemmar färre element ur New Age i sitt liv medan några lever helt efter ideologin. Arbetet har presenterat centrala idéer om människans potentialitet där hon får vara en viktig del i ett stort sammanhang. Lever hon fullt ut efter detta så kan hon integrera det i sin livsstil såsom att vara vegetarian för att värna om natur och djur som är lika gudomligt som människan själv. Vidare kan hon lyssna på speciell naturmusik, använda olika tekniker och litteraturen för att utvecklas. Till sin hjälp och tröst finns det väsen som kan ledsaga och trösta på livets stig.


6. Sammanfattning och slutsats


Sammanfattningsvis kom upplysningens rationella, vetenskapliga och mekanistiska tänkande bidra till att majoriteten av människor vände sig ifrån icke-rationellt tänkande. Kyrkan fick avstå från sina samhälleliga insatser samt att tron centraliserades till kyrkan bidrog till sekulariseringen.


Alternativa tankar till statsreligionen har alltid funnits men de har fått stå i skymundan. Tankar som inte har accepterats av massan har dock grott vidare och kommit att omtolkas och integreras med österländska idéer, i slutet på 1800- talet av bland annat Helena Blavatsky som introducerade teosofin. Denna ideologi gav löften om människans oerhörda resurser samt gudomliggjorde henne och placerade henne i ett kosmos där hon var en viktig länk. Många människor attraherades av tankarna då känslan lyftes i fokus till skillnad från att se människan som en maskin.

Undertryckta känslor skulle få komma upp till ytan och ses som en potentiell kraft att tillhandahålla. Carl Gustaf Jung kom att utforma teorier som tillvaratog dessa resurser samt att de religiösa tankarna nu fick ett mer vetenskapligt språk. Människan som varelse får en mer utpräglad särställning än i tidigare kristen ideologi. Människan är nu i centrum till skillnad från Gud. Tanken om människans oerhörda resurser och kreativitet beläggs vidare inom den humanistiska psykologin från femtiotalet, för att sedan komma att utveckla flera terapier från sextiotalet och fram till i dag där människans egen förmåga tillvaratas. Populärpsykoterapier lyfter fram människans resurser och via dess metoder kan hon länkas till den transcendenta sfären som uttrycks i häftiga upplevelser.


Thomas Luckmann talar om vårt behov av att känna vördnad inför något heligt men också om deprivationsteorin där vi kan känna oss maktlösa och uppleva förlust eller annan avsaknad av något. På sextiotalet såg vi människor protestera mot samhället i form av politisk aktivitet men också i form av hippierörelsens revolt mot samhällets materialism. Religiöst sökande och individualism fick känneteckna tiden och med hjälp av droger kunde man nå intensiva mystiska upplevelser. Vårt samhälle i dag, sen nittiotalet, har också präglats av ekonomisk kris och oro i världen. Människor kan känna sig maktlösa på alla plan. Vi vill kunna känna kontroll, möjlighet att påverka vårt liv. Om vi hamnar i en krissituation av något slag kan vi söka efter en annan världsbild att tillhandahålla. Enligt deprivationsteorin kan vi se oss som sökare efter andra värden även i dag. Det finns en marknad för New Age och ideologin kan tilltala då den är lättillgänglig och har en positiv framtidsbild att erbjuda. Den lyfter fram individens kreativitet och ger henne en helhetsbild att tolka skeendena i sitt liv. Som individ kan denna ideologi ge människan kraft, tröst och hopp som vilken annan ideologi som helst. Skillnaden här är att hon själv kan välja och vraka bland trossatser och metoder som tilltalar känslomässigt. Flertalet sökare är kvinnor vilket kan förklaras med att känslan och intuitionen är likvärdig kunskap som den vetenskapliga.

Är hon aktiv och kreativ i sitt liv kan hon välja att tro på metoder och idéer som bekräftar att hon är skapare och herre i sitt liv. Inom New Age finna alltså ingen institution utan individen är i centrum. Det är hon som har auktoritet om hon så vill. Hon kan leva som kreativ visionär i sitt liv. Hennes tankar får styra hur livet ska arta sig och vilka läxor hon ska ta med sig innan hon går vidare till nästa dimension. I detta fall läggs ett stort ansvar på individen men intar hon en mer passiv roll i sitt liv kan hon göra det. Mycket ansvar följer dock med denna individualism och detta tilltalar inte alla då vi är olika. Då finns det annat att plocka ur idévärlden som får individen att känna trygghet. Denna kan ta till sig ödestro och inta en mer passiv roll i alla händelseförlopp. Ideologin erbjuder även magi och osynliga väsen som kan tillhandahålla en hjälpande hand.


Slutsatsen av arbetet blir att mångfalden inom New Age gör att det finns element som är attraktiva för olika individer. Då individualismen råder och det är fritt att plocka ihop delar till sin egen livsåskådning. Människan är i centrum och har stora resurser i sig själv. Hon har en unik roll i helheten där hennes egen känsla, intuition och tankar påverkar sitt och andras liv. Det finns ritualer, platser och föremål att använda till hjälp i denna upptäcktsresa. Det finns ständigt nya saker att lära sig och ett socialt sammanhang att ingå i om man så vill. En del har inte tro på något transcendent väsen utan söker New Age som alternativ underhållning i form av böcker, olika metoder, musik o.s.v.

Det talas om evolutionstänkande där vi människor och andra väsen har kommit olika långt i utveckling. Kanske detta gör att det är tolerans mot mångfalden inom tron där alla går på sin unika livsväg. Den passiva kan inta den rollen i sitt liv och få ha sin ödestro och lita på högre makters påverkan i stället för att se sig själv som aktör i skeendena. Den som tror på den gudomliga kraften har färdiga trossatser att leva efter men också sin egen känsla som tillgång till vad som är relevant att anamma. Det finns en unik plats för alla i denna helhet och avslutningsvis kan den öppna attityden och toleransen för just mångfalden bidra till att dagens religiösa människa väljer att tro på New Age idéer, vare sig vi är medvetna eller omedvetna om vad de innefattar då ramarna inte alltid tycks vara alltför tydliga inom denna rörelse.
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